mọi người ñều khổ sở".
ðánh bại liên quân Xiêm - Nguy ễn

Trong thời gian còn chống trả Tây Sơn tại Nam Bộ, Nguyễn Ánh nhiều lần thông
qua giám mục Pigneau de Béhaine (hay Bá ða Lộc) ñể cầu viện người Pháp nhưng
không thu ñược nhiều kết quả. Do ñó Ánh có ý chuyển sang cầu viện ở Xiêm La.

Tháng 2 năm Giáp Thìn (1784), Nguyễn Ánh từ Hà Tiên sang Xiêm La hội kiến
với vua Xiêm La là Chất Tri (Chakri, Rama I) tại Vọng Các (Bangkok). Theo quan
ñiểm của các tác giả Việt Nam hiện ñại là Nguyễn Lương Bích và Phạm Ngọc Phụng
thì ñây là lần "cõng rắn cắn gà nhà" ñầu tiên của Nguyễn Ánh[15].

Dương) bị giết năm 1777, chúa mới là Nguyễn Ánh, dù bị ñánh thua nhiều lần, vẫn cố
tập hợp lại lực lượng ñể khôi phục.

Tháng 2 năm Quý Mão (1783), vua nhà Tây Sơn là Nguyễn Nhạc sai hai em là
Nguyễn Huệ và Nguyễn Lữ mang quân vào Nam. Tướng Nguyễn là Châu Văn Tiếp
dùng hỏa công chống ngăn nhưng không ñược. Thua trận, chúa Nguyễn Ánh phải chạy
xuống Ba Giồng (ðịnh Tường), còn Châu Văn Tiếp phải men theo ñường núi qua Cao
Miên rồi qua Xiêm cầu viện.

Nước Xiêm lúc bấy giờ ở dưới triều vua Chất Tri ñương lúc thịnh vượng và ñang
nuôi tham vọng chiếm lấy Cao Miên và Gia ðịnh ñể mở rộng bờ cõi. Khi nghe Châu
Văn Tiếp - một bề tôi thân tín của chúa Nguyễn - ñến cầu cứu, vua Xiêm liền ñồng ý.

ðược hứa hẹn, Châu Văn Tiếp gửi ngay mật thư báo tin cho chúa Nguyễn. Sau khi
hội ñàm với tướng Xiêm tên là Thát Xỉ ða tại Cà Mau, vào tháng 3 năm Giáp Thìn
(1784), chúa Nguyễn qua ñến thành Vọng Các hội kiến với vua Xiêm. ðược tiếp ñãi và
giúp ñỡ, chúa Nguyễn tổ chức lại lực lượng.

Lực lượng
Liên quân Xiêm-Nguyễn

Lập tức, Chiêu Tăng giao Sạ Uyển ở lại giữ ñại bản doanh,
cử Lục Cổn dẫn bộ binh men theo tả ngạn sông Tiền ñể cùng phối họp; còn ông cùng
với tướng tiên phong là Chiêu Sương, dẫn hàng trăm thuyền chiến tiến xuống Mỹ Tho,
nơi ñặt ñại bản doanh của Tây Sơn.

ðêm ngày 18 tháng 1 năm 1785 (ngày 8 tháng chạp năm Giáp Thìn), lợi dụng con
nước ñang xuôi, cả hai ñạo thủy bộ quân Xiêm cùng rầm rộ tấn công.

ðến khoảng ñầu canh năm ngày 19 tháng 1 năm 1785, ñoàn thuyền chiến của ñịch
lọt vào trận ñịa mai phục của quân Tây Sơn ở Rạch Gầm-Xoài Mút, tức thì pháo lệnh
tấn công của Tây Sơn nổ vang.

Ngày 25 tháng 1 năm 1785, chúa Nguyễn sai Mạc Tử Sanh
và Chánh cơ Trung sang Xiêm báo tin thất trận.

Thấy không thể trông cậy ñược người Xiêm, chúa Nguyễn nhờ giáo sĩ Bá ða Lộc
ñem Hoàng tử Cảnh ñi sang Pháp cầu viện. ðến khi, các tùy tướng dẫn tàn quân tìm
ñến, cả ñoàn mới kéo nhau ra sống ở ñảo Thổ Chu.

Tháng 3 năm Ất Tỵ (1785), quân Tây Sơn ñến truy ñuổi, chúa Nguyễn cùng với
khoảng 200 quân tướng và 5 chiếc thuyền[18] lại phải chạy sang ñảo Cổ Cốt, rồi sang
Xiêm.

Sử nhà Nguyễn là Quốc triều chính biên toát yếu chép:
Tướng Xiêm là Chiêu Tăng, Chiêu Sương không biết ñịa lý, lại quen thắng trận

luôn, liền kéo quân thẳng xuống Mỹ Tho, gặp quân phục binh chặn ñánh, quân Xiêm
thua, theo ñường núi Chân Lạp chạy về...Tháng 4 năm Ất Tỵ (1785), ngài (Nguyễn Ánh)
ñến thành Vọng Các, vua Xiêm hỏi sự trạng bị thua. Ngài nói hết chuyện Tăng, Sương
tàn bạo, dân ta thán, nên thua. Xiêm vương giận lắm, muốn chém Tăng, Sương, ngài lại
hòa giải...Xiêm vương mới nguôi giận.[19]

Sau ñó, Nguyễn Ánh xin vua Xiêm cho ra ở ðồng Khoai, ngoại thành Vọng Các.

thì quân Tây Sơn bắt ñầu lên ñường ra bắc ngày 28 tháng 4 âm lịch tức 25 tháng 5 năm
1786[12].

ðèo Hải Vân tuy xung yếu, ñồn lũy kiên cố nhưng từ nhiều năm quân Trịnh ñã khá
trễ nải trong việc phòng thủ. Chủ tướng quân Trịnh tại ñây là Hoàng Nghĩa Hồ.

Khoảng trung tuần tháng 5 âm lịch năm 1786, ñạo quân bộ của Tây Sơn do
Nguyễn Huệ ñích thân chỉ huy ñã tập kích bất ngờ nơi này, quân Trịnh không kịp trở
tay.

Một chiến thuyền Tây Sơn bị bắn chìm[19].

Nguyễn Huệ buộc phải hạ lệnh cho quân Tây Sơn ngưng chiến. Lúc ñó là tháng 5
ñang mùa nước lũ. Thông thường ban ngày mực nước sông Hương thấp, tới ñêm nước
dâng cao. Biết quy luật nước lên xuống, Nguyễn Huệ bèn ñổi chiến thuật không ñánh
ban ngày mà ñánh ban ñêm[20].

ðêm ngày 20 tháng 5 âm lịch tức 15 tháng 6 năm 1786, nước dâng ngập chân
thành Phú Xuân. Nguyễn Huệ hạ lệnh tiến công. Thủy quân Tây Sơn tiến ñến nã pháo
vào trong thành. Hỏa lực quân Trịnh mất tác dụng. Hoàng ðình Thể không thể dùng
pháo binh chống lại quân Tây Sơn ñược nữa, phải cùng các con và thuộc tướng Vũ Tá
Kiên mở cửa thành ra nghênh ñịch[4][20].

ðại phá quân Mãn Thanh

Tr ận Ngọc Hồi - Khương Thượng (hay Chiến thắng Kỷ Dậu) là tên gọi do các
nhà sử học Việt Nam dành cho loạt trận ñánh chống ngoại xâm thắng lợi của nước ðại
Việt thời Tây Sơn do vua Quang Trung lãnh ñạo vào ñầu năm Kỷ Dậu 1789, ñánh tan
hàng vạn quân Mãn Thanh do Tôn Sĩ Nghị chỉ huy - kéo sang do sự cầu viện của vua
Chiêu Thống nhà Hậu Lê.

Trận Ngọc Hồi - Khương Thượng khẳng ñịnh sự tồn tại của nước ðại Vi ệt trước
hoạ xâm lược, chấm dứt sự tồn tại của nhà Hậu Lê.

Súng hỏa sang của quân Thanh bắn ra như mưa, ñồng thời
cung tên từ hai cánh phải và trái của quân Thanh cũng bắn ra, quân Tây Sơn chết rất
nhiều. Tôn Sĩ Nghị lại phái một toán kỵ binh từ mạn thượng lưu vượt qua sông ñánh úp
lấy ñồn Thị Cầu. ðồn này phát hỏa, Văn Lân cả sợ rút về.[11]

Ngày 21 tháng 11 năm Mậu Thân (1788), thành Thăng Long bỏ ngỏ, quân của
Nghị vào ñóng và tướng doanh của Nghị ñặt tại Tây Long Cung. Theo lời vua Thanh
dặn, Sĩ Nghị lấy xong thành này rồi trao ấn cho Duy Kỳ, tấn phong làm An Nam quốc
vương lấy lòng dân ðại Vệt.[11]. Ngày 22, Sĩ Nghị làm lễ ở ñiện Kính Thiên ñể làm lễ
sách phong cho vua Lê Chiêu Thống.

Một số thương nhân, giáo sĩ phương Tây ñến ðại Vi ệt vào khoảng thế kỷ 18, ñầu
thế kỷ 19 có ghi lại trong hồi ký và thư từ, một ít tư liệu về chiến thắng Kỷ Dậu 1789.
• Một thương nhân Anh là J. Barrow ñến ðại Vi ệt năm 1792 lại ghi nhận một số liệu

khác, số quân Thanh là 10 vạn.
• Một nguồn thông tin thư từ của một số người nước ngoài sống ở vùng Thăng Long

ngay trong thời gian xảy ra trận chiến này.

Tạ Trí ðại Trường, Việt Nam thời Tây Sơn - Lịch sử nội chiến 1771-1802, NXB Công an nhân dân,

2007, tr 190
36. Một số trận quyết chiến chiến lược trong lịch sử dân tộc
37. Hồ Bạch Thảo, sách ñã dẫn, tr 29
38. Nguyễn Phan Quang, sách ñã dẫn, tr 233
39. Hồ Bạch Thảo, sách ñã dẫn, tr 29
40. Nhắc lại chiến thắng Tết Kỷ Dậu 1789
41. Nhắc lại chiến thắng Tết Kỷ Dậu 1789
42. Mùa Xuân Nói Chuyện ðống ða -Trần Gia Phụng..
43. Mùa Xuân Nói Chuyện ðống ða -Trần Gia Phụng trích:Nói tóm lại tài liệu của giáo sĩ La Bissachère,

người có mặt ở Thăng Long một năm sau trận ñánh, phù hợp với số lượng mà chúng ta ñã thử cộng lại
số người tối thiểu các cánh quân Trung Hoa theo tài liệu chính sử Trung Hoa.

ðàng Trong - ðàng Ngoài, lập lại nền thống nhất ñất nước, quét sạch 29 vạn quân
xâm lược Mãn Thanh vào ñầu xuân Kỷ Dậu (1789)". Ở một ñoạn khác, tác giả dẫn ý
kiến của nhà nghiên cứu Lê Quý Thi cho rằng: việc Nguyễn Huệ vượt qua sông
Gianh ra ðàng Ngoài "là một hành ñộng hợp với quy luật lịch sử, cũng là một hành
ñộng vượt qua chính mình của cuộc khởi nghĩa nông dân Tây Sơn".

6) Ý kiến GS.

Quang Trung tuy trọng khoa cử, chữ Nho vẫn ñược dùng nhưng trong chiếu, biểu, sắc,
dụ, thi phú, văn Nôm ñă ñược ñặt vào một ñịa vị quan trọng[41].

Vốn là con người có óc thực tế, vua Quang Trung sau khi lên ngôi liền nghĩ ngay
việc ñúc tiền bằng ñồng ñể tiêu dùng trong nước và có sự thuận tiện trong việc thương
măi. Năm Quang Trung thứ tư (1791) do cần chuẩn bị việc ñánh Măn Thanh, nhà vua
ñă cho ñi thu gom các ñồ bằng ñồng tốt trong nước ñể ñem làm binh khí và ñúc tiền cho
rộng tài nguyên[42].

Nguyên nhân th ất bại
Với sự xuất sắc của nhà lãnh ñạo, tài năng của các tướng lĩnh và sự ủng hộ rộng rãi

của dân chúng, Tây Sơn ñã tiêu diệt rất nhiều kẻ thù.